[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
" 11 "  июля     2019  г.
           № 49                с. Васильево-Ханжоновка
«О результатах оценки эффективности

налоговых льгот, установленных на территории

Васильево-Ханжоновского сельского поселения  за 2018 год»

     В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Васильево-Ханжоновском сельском поселении и в соответствии c постановлением администрации Васильево-Ханжоновского  сельского поселения от 24.09.2012 № 42 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием Депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения»

Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Васильево-Ханжоновского  сельского поселения за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Васильево-Ханжоновского

сельского  поселения
С.Н. Зацарная

Приложение

к постановлению Администрации Васильево-Ханжоновского
 сельского поселения
от 11.07.2019г.  № 49
Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот на территории

Васильево-Ханжоновского  сельского поселения

за 2018 год.

В соответствии с постановлением администрации Васильево-Ханжоновского  сельского поселения от 24.09.2012 № 42 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием Депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения», специалистами администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.

        На территории поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены следующими решениями Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского  сельского поселения:
- от 19.11.2014 № 81 «Об установлении земельного налога»;

 - от 14.11.2017 № 56 «О налоге на имущество физических лиц».
        Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для  перечисленных категорий.
Отчет о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на местном уровне.

	Наименование  поселения
	Наименование налога
	Наименование льготной категории
	Вид преференций (понижающая ставка/полное освобождение)
	Объемы, предоставленных льгот, тыс. рублей
	Предложения по итогам оценки

	Васильево-Ханжоновское  сельское поселение
	Земельный налог
	От уплаты земельного налога освободить следующие категории налогоплательщиков: Героев Социалистического труда, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР», инвалидов 1 и 2 групп, инвалидов с детства,  ветеранов и инвалидов ВОВ, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;  граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного значения, несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении имущества, перешедшего в их собственность в порядке наследования, граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области в течении не менее чем 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, а также граждан, имеющих усыновленных (удочеренных) под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3-х лет, получившие земельные участки в соответствии с Областным законом от 22.07.2003г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
	 полное освобождение
	    5,0
	Предоставлены льготы малообеспеченным социально незащищенным категориям граждан

	Васильево-Ханжоновское сельское поселение
	Налог на имущество физических лиц
	Физические лица, имеющие детей инвалидов, совместно проживающих с ними, усыновленных или удочеренных, находящихся под опекой или попечительством

	   5,0

PAGE
2